[image: image1.jpg]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ
              РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АFБАН ПИЛТIРI АЙМАFЫ
              УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
РАСЦВЕТ ААЛ ЧÖБIНIН

   АДМИНИСТРАЦИЯ

УСТАF – ПАСТАА                                   РАСЦВЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  04.04.2014г.    № 71-п
п. Расцвет

О внесении изменений в муниципальную
программу «Организация мероприятий
в области защиты населения от ЧС »
на 2012-2014 годы

         Во исполнение Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Федерального закона РФ от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Устава муниципального образования Расцветовский сельсовет, протокола заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям от 03.04.2014г., Администрация Расцветовского сельсовета
       ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление от 23.07.2012г. №139-п об утверждении
муниципальной программы «Организация мероприятий в области защиты населения от ЧС » на 2012-2014 годы:
1.1. Муниципальную программу «Организация мероприятий в области защиты населения от ЧС » на 2012-2014 годы читать в новой редакции.
2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте

администрации в сети Интернет.

         3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава Расцветовского сельсовета                         Е.В. Кобызев
Утверждена

постановлением Администрации                                                                                                       Расцветовского сельсовета
                                                                                                    от  04.04.2014г.  №71 -п
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА    «Организация мероприятий в области защиты населения от ЧС»   на 2012 - 2014 годы

Паспорт программы.
	Наименование программы
	Организация мероприятий в области защиты населения от ЧС.

	Заказчик Программы
	Администрация Расцветовского сельсовета.

	Основные разработчики программы
	Администрация Расцветовского сельсовета.

	Цели и задачи программы, важнейшие целевые показатели-
	- подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет;
- изготовление методического материала, приобретение средств для своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, оперативного   доведения   до   населения    информации,   касающейся безопасности жизнедеятельности;
-недопущения срыва отопительного сезона и приобритения угля.

	Сроки и этапы реализации программы
	В течение 2012 - 2014 гг.

	Перечень основных мероприятий

	- приобретение средств оповещения;
- изготовление памяток по оповещению;

- сбор и обмен информацией в области защиты населения и территории от ЧС;
-приобретение угля.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Расцветовского сельсовета, Администрация Усть-Абаканского района

	Объемы и источники финансирования.
	Общий объем финансирования Программы составляет тыс. руб., в том числе:

                         2012 г. - 24 тыс. руб.,

                         2013 г. - 60 тыс. руб.,
                         2014 г. – 236,6 тыс.руб.

Источник финансирования Программы - средства бюджета Администрации Расцветовского сельсовета, Администрации  Усть-Абаканского района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Реализация мероприятий, предусмотренных программой в области защиты населения позволит:
- повысить устойчивость территории к ЧС;
- повысить готовность населения противостоять ЧС и

их последствиям;
-развитие и совершенствование системы сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС;
-развитие и совершенствование системы оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении ЧС;
-недопущения срыва отопительного сезона.

	Орган, осуществляющий контроль за реализацией программы
	Администрация  Расцветовского сельсовета.

 Содержание программы.
1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа.

Одна из основных задач государства и общества – создание гарантий безопасного проживания и деятельности населения на всей его территории, как в мирное, так и в военное время.

Настоящая целевая программа направлена на решение проблемы, связанной с обеспечением безопасности населения  муниципального образования в условиях  воздействия чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) природного, техногенного, социально - экологического характера, соблюдение прав потребителей населения и объектов социально-культурной сферы, недопущения срыва отопительного сезона, нарастания угроз ЧС террористического характера.
         Оповещение является одним из важнейших мероприятий, обеспечивающих доведение до населения информации (сигналов) об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, об угрозе нападения противника, воздушной опасности, радиоактивном, химическом и бактериологическом заражении и начале эвакуационных мероприятий.

Основной задачей оповещения является обеспечение своевременного доведения до  населения информации и сигналов обо всех видах опасностей.

 Общее руководство оповещением населения на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет осуществляет Глава Расцветовского сельсовета и комиссия по ЧС.

Порядок и сроки оповещения определяются Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Расцветовского сельсовета и Планом гражданской обороны и защиты населения  Расцветовского сельсовета.

2.Цель и задачи программы

Цель настоящей программы:
- подготовка населения к действиям в чрезвычайных ситуациях на территории муниципального образования Расцветовский сельсовет;
- изготовление методического материала, приобретение средств для своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, оперативного   доведения   до   населения    информации,   касающейся безопасности жизнедеятельности;
- соблюдение прав потребителей населения и объектов социально-культурной сферы, недопущения срыва отопительного сезона.
3.Перечень  программных мероприятий.
	N
п/п
	Наименование

мероприятия
	Срок исполнения и объем финансирования из местного бюджета
муниципального образования
(тыс. руб.)
	Исполнители

	2012 г.
	2013 г.
	2014 г.

	1
	Приобретение специализированных технических средств оповещения и информирования населения в местах массового пребывания людей
	24,0
	60,0

	10,0
	Администрация Расцветовского сельсовета

	2
	Приобретение угля для котельных п.Расцвет и п.Тепличный

	226,6

	ИТОГО
	24,0
	60,0
	236,6

4.Обоснование ресурсного обеспечения.

Требуемый объём финансирования из местного бюджета для реализации целевой программы составляет  320,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

2012 год  –      24,0 тыс. рублей;

2013 год  –      60,0 тыс. рублей;

2014 год  –      236,6 тыс. рублей.
Содержание программных мероприятий и объёмы финансирования могут корректироваться в процессе реализации целевой программы исходя из возможностей ресурсной базы местного бюджета.
5.Механизм реализации.

Механизм реализации Программы определяется муниципальным заказчиком на основе разработки и реализации бюджетных целевых программ в муниципальном образовании.
Администрация Расцветовского сельсовета, как муниципальный заказчик, несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств. Контроль за  реализацией Программы осуществляет в установленном порядке муниципальный заказчик-Администрация Расцветовского сельсовета.
Оценка эффективности реализации программы

       Выполнение мероприятий Программы и осуществление своевременного финансирования предполагает:

- выполнение Плана основных мероприятий Расцветовского сельсовета  в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС;
- повысить устойчивость территории к ЧС;

- повысить готовность населения противостоять ЧС и их последствиям;

-развитие и совершенствование системы сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий от ЧС;

-развитие и совершенствование системы оповещения населения об угрозе    возникновения или о возникновении ЧС.

- соблюдение прав потребителей населения и объектов социально-культурной сферы, недопущения срыва отопительного сезона.